
На основу члана 32. тачка 16. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, број 129/07 

и 83/14 други закон, 101/2016 – други закон, 47/2018 и 111/2021 – други закон), чланова 4. и 39. 
Закона о прекршајима („Сл.гласник РС“, бр. 65/2013; 13/2016; 98/2016 – одлука УС, 91/2019, 
91/2019 – други закон  и 112/2022 – одлука УС) и члана 42 Статута Општине Житиште 

(„Службени лист Општине Житиште“. број  10/2019), Скупштина Општине Житиште, на седници 
одржаној _29. јун 2023. године, донела је 

 

ОДЛУКУ О  

РАДНОМ ВРЕМЕНУ УГОСТИТЕЉСКИХ ОБЈЕКАТА 

НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ  ЖИТИШТЕ 

 

I ОСНОВНЕ  ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
 

Овом одлуком уређује се распоред  радног времена, почетак и завршетак, угоститељских 
објеката на територији општине Житиште, надзор и казнене одредбе. 

 
Члан 2. 

 

Радно време је време обављања делатности привредних субјеката и других правних лица у 
угоститељским објектима. 

Минимално дозвољено радно време је најкраће радно време у којем привредни субјект или  
друго правно лице мора обављати своју делатност. 

Максимално дозвољено радно време је најдуже радно време у којем привредни субјект или  

друго правно лице може обављати своју делатност. 
Радно време почиње од момента када корисници услуге могу да уђу у угоститељски 

објекат, а завршава се у моменту када корисници услуге не могу да улазе у угоститељски објекат. 
Привредни субјекти и друга правна лица, предузетници дужни су да на јасан, несумњив и 

лако уочљив начин истакну радно време на објекту, на главном улазу у објекат, на вратима или 

излогу,  у којем обављају делатност, односно другом месту на којем обављају делатност и да се у 
сваком тренутку придржавају означеног радног времена. 

Привредни субјекти и друга правна лица, предузетници  дужни су да организују рад сваког 
дана осим недеље, а најмање четрдесет часова недељно. 

 

Члан 3. 
 

Угоститељским објектом, у смислу ове одлуке, сматра се сваки објекат у коме се обавља 
угоститељска делатност, или пружа угоститељска услуга, и који испуњава услове у складу са  
прописима којима се уређује угоститељска делатност. 

Угоститељски објекат је функционално повезан, посебно уређен и опремљен простор који  
испуњава прописане минималне техничке и санитарно-хигијенске услове за обављање 

угоститељске делатности или за пружање угоститељске услуге. 
Према врсти угоститељских услуга које се у објекту пружају, угоститељски објекти могу 

бити: 

1) угоститељски објекат за смештај  и 
2) угоститељски објекат за исхрану и пиће. 

 У угоститељском објекту за смештај пружају се услуге смештаја, исхране и пића и друге  
услуге уобичајене у угоститељству или само услуге смештаја. (у врсти угоститељског објекта: 
хотел, мотел, преноћиште, одмаралиште, кућа, апартман, соба, сеоско туристичко домаћинство и 

други објекти за пружање услуга смештаја). 
 У угоститељском објекту за пружање услуге исхране и пића припремају се и услужују 

топла и хладна јела и напици, точе и служе алкохолна и безалкохолна пића (у врсти  угоститељског 



објекта: ресторан, кафана, бар/кафић, објекат брзе хране, покретни објекат, привремени и други 

објекти). 
Члан 4. 

 

Привредни субјекти који обављају угоститељску делатност или пружају угоститељску 
услугу дужни су да испуњавају услове у складу са прописима којима се уређује заштита од буке и 

заштита животне средине. 
Рад у угоститељским објектима привредни субјекти морају организовати тако да се не 

узнемиравају грађани, који станују или раде у суседству, односно да се не угрожава и не  

ремети кућни и јавни ред и мир. 
Члан 5. 

 
Угоститељска делатност може се обављати и ван угоститељског објекта, и повремено на  

сајмовима, вашарима, пригодним прославама и другим јавним манифестацијама, а најдуже 8 дана 

у континуитету. 
Угоститељска делатност може се обављати и у покретном објекту, који се може 

премештати из једног места у друго сопственим погоном или вучом, и у коме се услужује храна  
припремљена на другом месту и пиће у оригиналној амбалажи или на точење, уз коришћење  
амбалаже за једнократну употребу. 

 
II РАДНО ВРЕМЕ УГОСТИТЕЉСКИХ ОБЈЕКАТА 

 

Члан 6. 
 

Радно време се утврђује као зимско радно време које се рачуна од 01.10. до 31.03. (зимски 
период) и као летње радно време, које се рачуна од 01.04. до 30.09. (летњи период). 

 
Члан 7. 
 

Угоститељски објекти за смештај, у периоду пословања током целе године или у сезони 
могу да раде сваког дана од 00,00 сати до 24,00 сата за услуге смештаја, а за остале услуге од 07,00 

сати до 23,00 сата у зимском периоду, односно до 24,00 сата у летњем периоду. 
Објекти брзе хране ("fast food"), који се налазе у стамбеним и пословним зградама, као и 

киосци и бараке могу да почну са радом најраније у 07,00 сати и  могу да раде најдуже до 23,00 

сата радним данима и недељом, а петком и суботом до 01,00 сат наредног дана у зимском 
периоду, у летњем периоду се рад  продужава за сат времена. Изузетно могу да раде сваког дана 

од 00,00 сати до 24,00 сата, с тим да у периоду од 24,00 сата до 07,00 сати, могу да раде само 
њихови наткривени шалтери. 

Ноћни бар и диско бар,  могу да раде максимално у времену од 22,00 до 02,00 сата 

наредног дана у зимском периоду, а у летњем периоду до 04,00 сата наредног дана, с тим да 
делатност обављају искључиво у затвореном простору са затвореним прозорима и вратима. 

 
Члан 8. 

 

У дане новогодишњих празника, тачније 31. децембра радно време свих угоститељских 
објеката за исхрану и пиће је неограничено , а  1. јануара и 13. јануара радно време је дозвољено 

до 02,00 сата наредног дана. 
 

Члан 9. 

 
У случају организовања свадби и матурских прослава и других весеља може се, на захтев 

законског заступника привредног субјекта који обавља угоститељску делатност, радно време 
угоститељског објекта продужити до 03,00 сата наредног дана. 



Прославе из става 1. овог члана могу се организовати искључиво у затвореном простору са 

затвореним прозорима и вратима. 
Захтев за издавање решења о продужетку радног времена се подноси  организационој јединици 
Општинске  управе  Житиште надлежној за послове привреде. Надлежни орган Општинске управе 

издаје Решење искључиво за тражени временски период. 
Уз захтев се прилаже: 

-  фотокопија решења о регистрацији делатности Агенције за привредне регистре, 
- уверење о измиреним изворним јавним приходима организационе јединице надлежне за 

послове пореске администрације,  

- доказ о уплати општинске административне таксе . 
Захтев се подноси најкасније пет дана пре дана одржавања свадбе, односно матурске прославе и 

других весеља. 
Уколико је против привредног субјекта који је поднео захтев за продужење радног времена  

поднет захтев за покретање прекршајног поступка или је издат прекршајни налог због 

прекорачења радног времена или дозвољеног нивоа буке у угоститељском објекту, као и 
због ремећења јавног реда и мира, у протеклом временском периоду од годину дана уназад, 

Општинска управа, Одељење надлежно за за привреду ће донети решење о одбијању захтева 
за продужење радног времена у угоститељском објекту, уз проверу код надлежних инспекција. 

 

Члан 10. 
 

У случају проглашења ванредне ситуације (пандемија, епидемија, елементарне непогоде и 
слично), Оштински штаб за ванредне ситуације или други надлежни орган у складу са законом, 
може својим актом другачије уредити распоред, почетак и завршетак радног времена 

угоститељских објеката. 
Члан 11. 

 
Угоститељски објекти могу да не раде један или више дана у недељи, као и у дане верских 

и државних празника, а привредни субјекти су дужни да истакну обавештење о томе, у складу са 

чланом 2. став 5. ове одлуке. 
Члан 12. 

 
Угоститељски објекти и припадајући простор, који служе за обављање угоститељске 

делатности или пружање угоститељске услуге морају бити испражњени од корисника услуга и 

других лица, која нису запослена, односно радно ангажована лица од стране привредног субјекта, 
у року од 15 минута од времена које је одредбама ове одлуке утврђено као завршетак радног 

времена. 
Уколико корисници услуге одбију да напусте угоститељски објекат након 15 минута од 

времена прописаног за завршетак радног времена, власник истог је у обавези и одговоран о томе 

обавестити ПС Житиште која ће обавештење доставити комуналној инспекцији на даљње 
поступање.  

 

III    НАДЗОР 

 

 
 

Члан 13. 
Надзор над спровођењем одредаба ове одлуке врши Општинска  управа, Одељење  за 

привреду, урбанизам, путну привреду, стамбене и комуналне послове и заштиту животне средине  

– комунална инспекција. 
Послове инспекцијског надзора над применом ове одлуке обавља комунални инспектор 

који је овлашћен да, у складу са законом, нареди извршење утврђених обавеза и предузимање 
мера и радњи у одређеном року, привремено забрани обављање угоститељске делатности ако се 



инспектору онемогући вршење послова надзора или ако се утврђене неправилности у остављеном 

року не отклоне или се понове, и издаје прекршајни налог, за прекршаје прописане овом одлуком. 
Уколико комунални инспектор, у обављању својих послова, уочи повреду прописа из 

надлежности другог органа, одмах ће о томе писаним путем обавестити надлежни орган.  

 
IV  КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 14. 
 

 Непоштивањем одредаба ове одлуке казниће се у фиксном износу: 

 
1. Привредни субјекти и друга правна лица, казном у износу од 150.000,00 динара; 

2. Предузетници казном у износу од 75.000,00 динара; 
3. Одоговорно лице у правном лицу казном у износу од 25.000,00 динара и  
4. Корисник услуга угоститељског објекта казном у износу од 10.000,00 динара. 

 
V  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 15. 

 

Привредни субјекти и друга правна лица, предузетници дужни су да ускладе радно време 

објеката, у којима се обавља угоститељска делатност или пружају угоститељске услуге, са 
одредбама ове одлуке најкасније до 1. августа 2023. године. 

 
Члан 16. 

 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о радном времену угоститељских 
објеката, („Сл.лист Општине Житиште“, бр.3/03, 9/05, 3/06, 5/17  и 34/17). 

 
Члан 17. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Општине 
Житиште“. 

 

 

          Република Србија             ПРЕДСЕДНIЦА  СКУПШТIНЕ 

Аутономна Покрајина Војводина 
СКУПШТIНА ОПШТIНЕ ЖИТИШТЕ               Ивана Петрић с.р. 

         Број: I-020-20/2023 
         Дана: 29.јул 2023. 
         Житиште 

 


